
COPIA INFORMATICA DI DCOUMENTO ORIGINALE ANALOGICO PRODOTTA AI FINI DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE 

 

VERBALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE (Originale) 
 

N. 2 
 

OGGETTO: SERVIZIO TAXI SOCIALE - DETERMINAZIONI 
 

L’anno duemiladiciotto addì quattro del mese di gennaio nella Residenza Municipale si è riunita la 

Giunta Comunale con l’intervento dei Sigg.ri: 

N. Cognome e Nome Carica Presente 

1 CRUDELE Francesco Sindaco NO 

2 LARICCHIA Michele Vice Sindaco SI 

3 SQUEO Maria Assessore SI 

4 BUONO Nicola “ SI 

5 GUARINI Cosimo “ SI 

6 MILELLA Silvana “ SI 
 

Presiede l’adunanza il sig. Michele LARICCHIA nella sua qualità di Vice Sindaco. 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott.ssa Anna Maria 

PUNZI che provvede alla verbalizzazione avvalendosi della collaborazione del personale assegnato 

all’Ufficio di segreteria. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto e visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 

del  D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 quali risultano dai documenti originali depositati. 

 

Ritenuta la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio senza riserve il contenuto 

della medesima alla quale integralmente si rimanda anche per quanto riguarda i riferimenti normativi. 

 

Con voti espressi in forma palese per appello nominale, favorevoli all’unanimità, 
 

DELIBERA 
 

Di approvare, per le ragioni indicate in premessa, la proposta n. 2 del 04/01/2018 in oggetto stabilendo che 
la stessa, per opportuna chiarezza, venga trascritta di seguito al verbale di seduta in quanto parte integrante e 

sostanziale del deliberato in ordine ai presupposti di fatto, di diritto e motivazionali. 

 

Di dichiarare la stessa, in relazione all’urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti, con separata 

unanime votazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE G.C. n. 02 del 04.01.2018 

OGGETTO : SERVIZIO TAXI SOCIALE – DETERMINAZIONI 

Premesso che:  

• con deliberazione di Giunta Comunale n.17 del 23/01/2014 l'Amministrazione ha aderito al progetto 

“MOBILITA’ GARANTITA” presentato dalla Società P.M.G. Italia SPA, con sede legale a Bolzano 

(BZ) in Viale Druso n.329/A, la quale ha proposto di disporre di un mezzo da adibire al servizio Taxi 

Sociale per il trasporto di persone diversamente abili, senza costi aggiuntivi per la collettività in quanto 

il veicolo viene finanziato integralmente dalla pubblicità e nello specifico dagli spazi pubblicitari 

acquistati dall’imprenditoria locale ed esposti sulla carrozzeria del veicolo stesso; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 20 aprile 2015 l'Amministrazione ha approvato lo 

schema di convenzione disciplinante i rapporti tra questo Comune e l'associazione di volontariato 

"Albatros" di Capurso, regolarmente iscritta nell'apposito Albo regionale, e dichiaratasi disponibile alla 

gestione del servizio di Taxi sociale  nel periodo maggio–dicembre 2015; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n.161 del 30/12/2015 si rinnovava la convenzione tra il Comune 

e l’associazione di volontariato “Albatros” di Capurso per il servizio Taxi sociale per il I° semestre 

2016, alle stesse condizioni della precedente convenzione approvata con atto giuntale n.50 del 

20/04/2015; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n.84 del 30/06/2016 si approvava la convenzione tra il Comune e 

l’associazione di volontariato Albatros riferita alla gestione del servizio taxi sociale per l’anno 2016 

assegnando per lo scopo un contributo a titolo di rimborso spese sostenute nella misura massima dello 

stanziamento assegnato in bilancio di previsione 2016 e cioè di € 8.000,00; 

Considerato che:  

• con deliberazione di Giunta Comunale n.40 del 23/03/2017 “SERVIZIO TAXI SOCIALE: 

PROSECUZIONE DEL SERVIZIO ED APPROVAZIONE DI AVVISO PUBBLICO PER LA 

CONCESSIONE IN COMODATO GRATUITO DI AUTOVEICOLO” si approvava la prosecuzione 

del servizio Taxi Sociale affidandolo all’associazione di volontariato Albatros per l’anno 2017 

assegnando un contributo a titolo di rimborso spese sostenute di € 8.000,00; 

• con determinazione del Responsabile di Settore n.1056/211 del 16/11/2017 è stato acquisito al 

patrimonio comunale ed inventariato nel registro dei beni mobili per poi essere ceduto al soggetto 

gestore del servizio Taxi sociale, l’autovettura di marca Fiat Doblò targato DT223ZG, avente telaio 

ZFA22300005665557;  

• con  determinazione del Responsabile di Settore n.1228/304 del 22/12/2017 è stato tra l’altro assicurato 

fino a dicembre 2017 il servizio Taxi Sociale offerto in favore di soggetti svantaggiati, riscuotendo un 

ottimo feedback sia da parte dell’utenza che da parte del gestore (Albatros);  

• con  determinazione del Responsabile di Settore n.1235/305 del 27/12/2017 e n.1242/308 del 

29/12/2017  è stato assicurato,  limitatamente all’anno scolastico 2017/2018, un analogo servizio di Taxi 

sociale riservato al trasporto scolastico di alunni con disabilità utilizzando un contributo di € 5.000 

stanziato dal Coordinamento istituzionale dell’Ambito 5 del Piano di Zona, giusta deliberazione n. 

41/2017; 

Ritenuto che nelle more dell’affidamento del servizio da effettuarsi con procedimento ad evidenza pubblica, 

che si debba garantire la continuità del servizio fino al termine del corrente anno scolastico, in modo da non 

causare disagi e disservizi ai cittadini di cui innanzi; 

Stabilito che il Responsabile del Settore, predisporrà gli atti necessari alla prosecuzione del servizio in  

affidamento diretto e in seguito  mediante avviso pubblico;     

Visto il D.lgs.  n.267/2000 e ss.mm.ii. Testo Unico degli Enti Locali; 

Visto lo Statuto Comunale;   



Udita la relazione dell’Assessore ai Servizi Sociali; 

Visti i pareri richiesti in relazione allo specifico contenuto del provvedimento ai sensi dell' art. 49 comma 1 

D.Lvo 267/2000 ed espressi per quanto riguarda la regolarità tecnica dal Responsabile del Settore 

AA.PP., dott. Vito PRIGIGALLO, favorevole in data 04.01.2018, e contabile dal Responsabile del 

Settore Finanziario, dott. Nicola BAVARO, favorevole in data 04.01.2018. 

SI PROPONE 

1. di proseguire nell’erogazione del servizio “Taxi sociale” per il trasporto di persone disabili e con ridotta 
capacità motoria fino a giugno 2020, dando mandato al Responsabile del Settore proponente di 

predisporre gli atti necessari ai fini della  programmazione della spesa sul redigendo bilancio pluriennale 

2018/2020 e ai fini dell’avvio della procedura di scelta del contraente;  

2. di riservarsi ogni determinazione in merito alla prosecuzione del servizio “trasporto scolastico di alunni 
con disabilità” successivamente alle valutazioni in merito ai risultati ottenuti e al gradimento dell’Utenza 

nel corso dell’anno scolastico 2017/2018 da parte del Coordinamento istituzionale dell’Ambito 5 del 

Piano di Zona; 

3. di stabilire che, nelle more dell’espletamento del procedimento di evidenza pubblica relativamente al “ 
Taxi sociale” e delle valutazioni da parte del  Coordinamento relativamente al “trasporto scolastico di 

alunni con disabilità” , sia garantita la continuità di entrambi detti  servizi fino al termine del corrente 

anno scolastico, previsto al 30 giugno 2018, in modo da non causare disagi e disservizi ai cittadini; 

4. di concedere in comodato d’uso gratuito al gestore del servizio e fino al termine di cui innanzi, 
l’autoveicolo di proprietà comunale targato DT223ZG di cui alla determinazione n.1056/211 del 

16/11/2017, in premessa meglio specificata;  

5. di riconoscere in favore del gestore del servizio taxi sociale un ulteriore contributo non superiore a € 
4.000,00 per la gestione del servizio nel primo semestre 2018;   

6. di stabilire che sarà cura del Responsabile del settore AA.PP./Promozione 

sociale/Patrimonio/Economato avviare con apposito provvedimento il procedimento di evidenza pubblica 

per l’individuazione di un nuovo soggetto gestore del servizio Taxi sociale;  

7. di stabilire inoltre che sono attribuiti al Responsabile del Settore AA.PP./Promozione 

Sociale/Patrimonio/Economato tutti i compiti di attuazione dell’obiettivo programmatico compresa la 

disciplina del rapporto da instaurarsi con il gestore del servizio  fino a giugno 2018 e la concessione del 

veicolo;   

8. di rendere la presente deliberazione stante l’urgenza immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n.267/2000, a seguito di nuova apposita votazione palese. 



 

Il Segretario Generale Il Vice Sindaco 

dott.ssa Anna Maria Punzi Sig. Michele Laricchia 

________________________ _________________________ 

 

 

 

RELATA DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio informatico del sito web istituzionale del 

Comune all’indirizzo: www.comune.capurso.bari.it, dal giorno 09/01/2018 per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Il Capo Servizio AA.GG. 

Maria Tansella 

 

 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA ESECUTIVITA’ E PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

 

X è stata affissa all’Albo Pretorio informatico del Comune dal 09/01/2018 per quindici giorni 

consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, senza  

reclami; 

X è stata  trasmessa, con elenco n. 509 in data 09/01/2018 ai capigruppo consiliari così come 

prescritto dall’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000;   

 

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000); 

 

  è divenuta esecutiva il       decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 

n. 267/2000); 

 

 

Dalla Residenza Comunale,       

                                                                                                                         

Il Capo Servizio AA.GG. 

Maria Tansella 

 

__________________________ 

 

 

 


